2016年3月28日

藤沢下土棚水素ステーションの開所について

記者各位

   当社（社長：杉森　務）は、３月２６日（土）、神奈川県藤沢市に「藤沢下土棚（しもつちだな）水素ステーション」（移動式）を開

所し、水素の販売を開始しましたので、お知らせいたします。本ステーションは、当社として、神奈川県において１１ヵ所目、藤沢

市初の水素ステーションとなります。

   当社は、次世代自動車振興センター「燃料電池自動車用水素供給設備設置補助事業」の採択を受けて、四大都市圏に約４

０ヵ所の商用水素ステーションの開所に向けた準備を進めております。「藤沢下土棚水素ステーション」を含め、当社の開所済

みの水素ステーションは、合計３７ヵ所となります。

   当社は、今後とも水素製造ならびに自動車用燃料供給に関わるインフラやノウハウを活かし、水素の「製造」・「輸送」・「販

売」の効率的なビジネスモデルの構築を通じて、水素社会の実現に向けて貢献してまいります。

【藤沢下土棚水素ステーションの概要】

開所日 ２０１６年３月２６日

所在地 神奈川県藤沢市下土棚１７６７－１

運営者 株式会社ＥＮＥＯＳ水素サプライ＆サービス

運営形態 移動式

供給方式 オフサイト

充填圧力（※１） ７０ＭＰａ（メガパスカル）

充填時間（※２） 約３分間

営業日 火・木

営業時間 １５：００～１７：００

※１ 現在販売されている燃料電池自動車に搭載のタンク使用圧力に対応したもの。

※２ 国際標準規格に基づく７０ＭＰａ（満タン）までの充填時間。

【藤沢下土棚水素ステーションの写真】

【ご参考：神奈川県内の水素ステーション一覧】

  店舗名称 所在地 運営者 運営形態 供給方式 開所日

１ Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ

海老名中央店

海老名市中新田 （株）ENEOSフロンティア ＳＳ一体型 オフサイト 2014/12/25

２
横浜旭水素ＳＴ 横浜市旭区 （株）ENEOS

水素サプライ&サービス

単独型 オフサイト 2015/2/16

３
Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ

上飯田店

横浜市泉区 （株）ENEOSフロンティア ＳＳ一体型 オフサイト 2015/2/20

４
横浜大さん橋

水素ＳＴ

横浜市中区 （株）ENEOS

水素サプライ&サービス

移動式 オフサイト 2015/11/13

５
川崎マリエン

水素ＳＴ

川崎市川崎区 （株）ENEOS

水素サプライ&サービス

移動式 オフサイト 2015/11/17

６
相模原中央

水素ＳＴ

相模原市中央区 （株）ENEOS

水素サプライ&サービス

移動式 オフサイト 2015/11/17

７
相模原南水素ＳＴ 相模原市南区 （株）ENEOS

水素サプライ&サービス

移動式 オフサイト 2016/2/5

８
横浜ＩＫＥＡ港北

水素ＳＴ

横浜市都筑区 （株）ENEOS

水素サプライ&サービス

移動式 オフサイト 2016/2/23

９
横浜南水素ＳＴ 横浜市南区 （株）ENEOS

水素サプライ&サービス

単独型 オフサイト 2016/3/7

１

０

伊勢原岡崎

水素ＳＴ

伊勢原市岡崎 （株）ENEOS

水素サプライ&サービス

移動式 オフサイト 2016/3/23

１

１

藤沢下土棚

水素ＳＴ

藤沢市下土棚 （株）ENEOS

水素サプライ&サービス

移動式 オフサイト 2016/3/26

以　上